
Entwurf Kreishaushalt 2025

Sitzung des Kreistags am 19.05.2025

Kreisfinanzen



• Verwaltungshaushalt 162.823.607 € (Ansatz: 163,1 Mio. €) 

• Vermögenshaushalt 36.340.401 € (Ansatz: 41,0 Mio. €)

• Zuführung zum Vermögenshaushalt 761.985 € (Ansatz: 2,8 Mio. €)

• Rücklagenentnahme 1.373.689 € (Ansatz: 2,7 Mio. €)

- Stand zum 31.12.2024: 3.776.094 €

• Darlehensaufnahme 20.000.000 € (Ansatz: 21,0 Mio. €)

- Stand zum 31.12.2024: 47.677.400  €

• Bildung von Haushaltseinnahmeresten in Höhe von 5.600.000 Mio. € 

Kurzüberblick 

Jahresergebnis 2024
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Kritische Haushaltssituation

- Weiterhin Einsparungen erforderlich -

Negative Faktoren mit geringen Gestaltungsoptionen:

- Massiver Rückgang der Steuer- und Umlagekraft

- Tarifliche Personalkostenanpassungen

- Inflationsbedingter Sachkostenzuwachs

- Energiekosten und Baupreise verbleiben auf hohem Niveau

- Starker Ausgabenzuwachs in der Jugendhilfe

- Asyl- und Fluchtthematik 

- Moderater Anstieg der Sozialhilfe 

- Erhöhung des Bezirksumlagehebesatzes

- Zuschussbedarf der Ilmtalklinik GmbH mit stark steigender Tendenz  

Faktoren mit Eingriffspotenzial

• ÖPNV und Mobilität

• Kommunalunternehmen KUS und KEI

• Bau- und Straßenunterhalt

• Investitionen Hoch- und Tiefbau

• Anpassung des Stellenplans 
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Eckdaten des 

Haushaltsentwurfs 2025

• Verwaltungshaushalt 163.915.704 € (Ansatz Vorjahr 163,1 Mio. €)

• Vermögenshaushalt 38.574.200 € (Ansatz Vorjahr 41,0 Mio. €)

• Gesamthaushalt 202.489.904 € (Ansatz Vorjahr 204,1 Mio. €)

• Hebesatz der Kreisumlage 49,7 % (Erhöhung um 2,7 Prozentpunkte)

• Zuführung zum Vermögenshaushalt 1.752.299 € (Ansatz Vorjahr 2,8 Mio. €)

(Mindestzuführung beträgt 1,7 Mio. € = Höhe der ordentlichen Tilgung)

• Entnahme aus der Rücklage 1.347.651 €

• Darlehensaufnahme 25.000.000 € 

(Davon neu in der Haushaltssatzung 18,0 Mio. € und 7,0 Mio. € aus Vorjahren)

• Anpassung des Kassenkredits von 20,0 Mio. € auf 25,0 Mio. €  
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                                                                                Gewerbesteueristaufkommen 2022 zu 2023

1. - 4. Quartal

Gemeinde 2022 2023 Mehrung Minderung

Baar-Ebenhausen 1.952.286 2.111.990 159.704

Ernsgaden 580.527 676.446 95.919

Geisenfeld 6.010.405 6.955.661 945.256

Gerolsbach 2.590.877 1.679.999 -910.878

Hettenshausen 906.401 894.285 -12.116

Hohenwart 3.890.249 3.443.529 -446.720

Ilmmünster 751.791 920.960 169.169

Jetzendorf 5.294.471 3.041.003 -2.253.468

Manching 7.157.705 3.494.303 -3.663.402

Münchsmünster 5.943.407 1.575.973 -4.367.434

Pfaffenhofen 25.316.483 11.539.257 -13.777.226

Pörnbach 429.247 333.173 -96.074

Reichertshausen 1.084.973 1.019.399 -65.574

Reichertshofen 8.318.429 7.150.654 -1.167.775

Rohrbach 2.990.724 3.770.726 780.002

Scheyern 1.404.144 1.012.003 -392.141

Schweitenkirchen 4.288.084 4.444.875 156.791

Vohburg 7.601.795 4.597.494 -3.004.301

Wolnzach 5.095.864 5.946.174 850.310

Sa. 91.607.862 64.607.904 3.157.151 -30.157.109

Minderung -26.999.958 (- 29,0%)
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                                                                                Gewerbesteueristaufkommen 2023 zu 2024

1. - 4. Quartal

Gemeinde 2023 2024 Mehrung Minderung

Baar-Ebenhausen 2.111.990 3.021.021 909.031

Ernsgaden 676.446 1.359.489 683.043

Geisenfeld 6.955.661 7.048.680 93.019

Gerolsbach 1.679.999 1.742.804 62.805

Hettenshausen 894.285 1.032.501 138.216

Hohenwart 3.443.529 4.336.357 892.828

Ilmmünster 920.960 1.240.372 319.412

Jetzendorf 3.041.003 3.296.817 255.814

Manching 3.494.303 3.661.595 167.292

Münchsmünster 1.575.973 4.007.404 2.431.431

Pfaffenhofen 11.539.257 20.215.100 8.675.843

Pörnbach 333.173 408.145 74.972

Reichertshausen 1.019.399 864.499 -154.900

Reichertshofen 7.150.654 10.162.423 3.011.769

Rohrbach 3.770.726 3.265.332 -505.394

Scheyern 1.012.003 855.357 -156.646

Schweitenkirchen 4.444.875 6.353.758 1.908.883

Vohburg 4.597.494 5.389.872 792.378

Wolnzach 5.946.174 5.181.488 -764.686

Sa. 64.607.904 83.443.014 20.416.736 -1.581.626

Mehrung 18.835.110 (+ 29,2%)
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      Steuer- und Umlagekraftzahlen 2025

         Bemessungsgrundlage für die Kreis- und Bezirksumlage 

Steuer- u. Umlagekraft Veränderung

Bezeichnung Mehrung/ in

2025 2024 Minderung Prozent

Grundsteuer A 1.324.833 1.320.784 4.049 0,31

Grundsteuer B 13.701.959 14.111.123 -409.164 -2,90

Gewerbesteuer 54.054.728 75.850.948 -21.796.220 -28,74

Einkommensteuer- 94.299.980 94.507.411 -207.431 -0,22

beteiligung

Umsatzsteuer- 9.016.885 8.873.543 143.342 1,62

beteiligung

Steuerkraftzahlen 172.398.385 194.663.809 -22.265.424 -11,44

zuzügl. Schlüsselzuweis. 7.379.827 8.558.929 -1.179.102 -13,78

(80% d. Zuw. im Vorjahr)

Umlagekraft 179.778.212 203.222.738 -23.444.526 -11,54

Veränderung Steuerkraft LK in Oberbayern 1,4 % in Bayern 0,0 % (Rangfolge € je Einwohner 18/34 Vorjahr 8/14)                  

Veränderung Umlagekraft LK in Oberbayern -0,7 % in Bayern 0,3 % (Rangfolge € je Einwohner 20/52 Vorjahr 9/15) 
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                                            Umlagekraft 2025 im Vergleich zu 2024

lfd. Nr. Gemeinde 2025 2024 Mehrung Minderung %

1 Baar-Ebenhausen 7.483.590 7.338.101 145.489 1,98

2 Ernsgaden 2.476.257 2.312.697 163.560 7,07

3 Geisenfeld 17.156.353 16.453.539 702.814 4,27

4 Gerolsbach 4.689.629 6.064.516 -1.374.887 -22,67

5 Hettenshausen 2.889.933 2.895.619 -5.686 -0,20

6 Hohenwart 6.700.077 7.260.891 -560.814 -7,72

7 Ilmmünster 3.142.797 3.115.552 27.245 0,87

8 Jetzendorf 5.449.642 7.440.918 -1.991.276 -26,76

9 Manching 15.658.373 19.541.347 -3.882.974 -19,87

10 Münchsmünster 4.447.985 8.214.036 -3.766.051 -45,85

11 Pfaffenhofen 34.689.017 44.786.225 -10.097.208 -22,55

12 Pörnbach 2.699.608 2.782.164 -82.556 -2,97

13 Reichertshausen 6.398.041 6.462.468 -64.427 -1,00

14 Reichertshofen 13.650.915 15.350.592 -1.699.677 -11,07

15 Rohrbach 9.002.616 8.049.286 953.330 11,84

16 Scheyern 5.919.902 6.298.797 -378.895 -6,02

17 Schweitenkirchen 8.910.585 8.786.916 123.669 1,41

18 Vohburg 11.121.779 13.823.999 -2.702.220 -19,55

19 Wolnzach 17.291.113 16.245.075 1.046.038 6,44

Insgesamt 179.778.212 203.222.738 3.162.145 -26.606.671

Umlagekraftminderung -23.444.526 -11,54
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Vorläufige Kreisumlage 2025 (Hebesatz unverändert zum Vorjahr bei 47,0%)
 

Lfd. Gemeinde Umlagekraft Kreisumlage Umlagekraft Kreisumlage Mehrung Minderung Änderung

Nr. 2025 2025 2024 2024 Kreisumlage Kreisumlage %

47,0% 47,0%

1 Baar-Ebenhausen 7.483.590 3.517.287 7.338.101 3.448.907 68.380  1,98

2 Ernsgaden 2.476.257 1.163.841 2.312.697 1.086.968 76.873  7,07

3 Geisenfeld 17.156.353 8.063.486 16.453.539 7.733.163 330.323  4,27

4 Gerolsbach 4.689.629 2.204.126 6.064.516 2.850.323  -646.197 -22,67

5 Hettenshausen 2.889.933 1.358.269 2.895.619 1.360.941  -2.672 -0,20

6 Hohenwart 6.700.077 3.149.036 7.260.891 3.412.619  -263.583 -7,72

7 Ilmmünster 3.142.797 1.477.115 3.115.552 1.464.309 12.806  0,87

8 Jetzendorf 5.449.642 2.561.332 7.440.918 3.497.231  -935.899 -26,76

9 Manching 15.658.373 7.359.435 19.541.347 9.184.433  -1.824.998 -19,87

10 Münchsmünster 4.447.985 2.090.553 8.214.036 3.860.597  -1.770.044 -45,85

11 Pfaffenhofen 34.689.017 16.303.838 44.786.225 21.049.526  -4.745.688 -22,55

12 Pörnbach 2.699.608 1.268.816 2.782.164 1.307.617  -38.801 -2,97

13 Reichertshausen 6.398.041 3.007.079 6.462.468 3.037.360  -30.281 -1,00

14 Reichertshofen 13.650.915 6.415.930 15.350.592 7.214.778  -798.848 -11,07

15 Rohrbach 9.002.616 4.231.230 8.049.286 3.783.164 448.066  11,84

16 Scheyern 5.919.902 2.782.354 6.298.797 2.960.435  -178.081 -6,02

17 Schweitenkirchen 8.910.585 4.187.975 8.786.916 4.129.851 58.124  1,41

18 Vohburg 11.121.779 5.227.236 13.823.999 6.497.280  -1.270.044 -19,55

19 Wolnzach 17.291.113 8.126.823 16.245.075 7.635.185 491.638  6,44

 Gesamt 179.778.212 84.495.761 203.222.738 95.514.687 1.486.210 -12.505.136 -11,54%

Kreisumlageminderung -11.018.926 €        = -11,54 %
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Vorläufige Kreisumlage 2025 (Anpassung des Hebesatzes um 2,7 Punkte auf 49,7%)
 

Lfd. Gemeinde Umlagekraft Kreisumlage Umlagekraft Kreisumlage Mehrung Minderung Änderung

Nr. 2025 2025 2024 2024 Kreisumlage Kreisumlage %

49,7% 47,0%

1 Baar-Ebenhausen 7.483.590 3.719.344 7.338.101 3.448.907 270.437  7,84

2 Ernsgaden 2.476.257 1.230.700 2.312.697 1.086.968 143.732  13,22

3 Geisenfeld 17.156.353 8.526.707 16.453.539 7.733.163 793.544  10,26

4 Gerolsbach 4.689.629 2.330.746 6.064.516 2.850.323  -519.577 -18,23

5 Hettenshausen 2.889.933 1.436.297 2.895.619 1.360.941 75.356  5,54

6 Hohenwart 6.700.077 3.329.938 7.260.891 3.412.619  -82.681 -2,42

7 Ilmmünster 3.142.797 1.561.970 3.115.552 1.464.309 97.661  6,67

8 Jetzendorf 5.449.642 2.708.472 7.440.918 3.497.231  -788.759 -22,55

9 Manching 15.658.373 7.782.211 19.541.347 9.184.433  -1.402.222 -15,27

10 Münchsmünster 4.447.985 2.210.649 8.214.036 3.860.597  -1.649.948 -42,74

11 Pfaffenhofen 34.689.017 17.240.441 44.786.225 21.049.526  -3.809.085 -18,10

12 Pörnbach 2.699.608 1.341.705 2.782.164 1.307.617 34.088  2,61

13 Reichertshausen 6.398.041 3.179.826 6.462.468 3.037.360 142.466  4,69

14 Reichertshofen 13.650.915 6.784.505 15.350.592 7.214.778  -430.273 -5,96

15 Rohrbach 9.002.616 4.474.300 8.049.286 3.783.164 691.136  18,27

16 Scheyern 5.919.902 2.942.191 6.298.797 2.960.435  -18.244 -0,62

17 Schweitenkirchen 8.910.585 4.428.561 8.786.916 4.129.851 298.710  7,23

18 Vohburg 11.121.779 5.527.524 13.823.999 6.497.280  -969.756 -14,93

19 Wolnzach 17.291.113 8.593.683 16.245.075 7.635.185 958.498  12,55

 Gesamt 179.778.212 89.349.770 203.222.738 95.514.687 3.505.628 -9.670.545 -6,45%

Kreisumlageminderung -6.164.917 €        = -6,45 %
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Kreisumlage und Bezirksumlage im Vergleich zur Umlagekraft
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in %

Gemeindeanteil 53,0%

Landkreisanteil 25,0%

Bezirksumlage 22,0%

Steuer- und Umlagekraft 2024 100%
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- Der Landkreisanteil steigt in 2025 gegenüber 2024 um 1,15 Punkte
- Davon sind 0,50 Punkte für den ÖPNV beschlussmäßig vorgesehen
- Effektiv verbleiben 0,65 Punkte für zusätzliche Aufgaben
- Der Bezirksanteil steigt um 1,55 Punkte

in %

Gemeindeanteil 50,30%

Landkreisanteil 26,15%

Bezirksumlage 23,55%

Steuer- und Umlagekraft 2025 100,00 100%
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24%

47%

25%

4%

Verwendung der Kreisumlage 2024

Einzelplan 4

Bezirksumlage

Verbleibt für

sonstige Aufgaben

Krankenhausumlage

Mio € in %

Zuschussbedarf Einzelplan 4 22,86 24%

(Sozial- und Jugendhilfe mit Personalausgaben)

Bezirksumlage 44,71 47%

Verbleibt für sonstige Aufgaben 24,10 25%

Krankenhausumlage 3,85 4%

Kreisumlage 2024 95,52 100%
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30%

47%

19%

4%

Verwendung der Kreisumlage 2025

Einzelplan 4

Bezirksumlage

Verbleibt für

sonstige Aufgaben

Krankenhausumlage

Mio € in %

Zuschussbedarf Einzelplan 4 26,78 30%

(Sozial- und Jugendhilfe mit Personalausgaben)

Bezirksumlage 42,34 47%

Verbleibt für sonstige Aufgaben 16,65 19%

Krankenhausumlage 3,58 4%

Kreisumlage 2025 89,35 100%
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Berchtesgadener Land (+2,25)

München (+3,00)

Dachau (+2,07)

Neuburg-Schrobenhausen (+0,50)

Landsberg (+0,25)

Bad Tölz-Wolfratshausen (+1,50)

Miesbach (+2,00)

Fürstenfeldbruck (+4,04)

Starnberg (+1,10)

Garmisch-Partenkirchen (0,00)

Weilheim-Schongau (0,00)

Altötting (+1,20)

Erding (0,00)

Freising (+4,50)

Mühldorf (+1,20)

Durchschnitt: 53,07

Vorjahr:         51,54

Voraussichtliche Kreisumlagehebesätze Landkreise Oberbayern 2025
(In Klammern Veränderungen zum Vorjahr)
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Durchschnitt ohne LK 

München 846 €
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Pfaffenhofen a.d.Ilm (49,70)

Rosenheim (48,50)

Neuburg-Schrobenhausen (52,50)

Berchtesgadener Land (51,75)

Eichstätt (51,00)

Ebersberg (49,90)

Bad Tölz- Wolfratshausen (53,50)

Fürstenfeldbruck (54,65)

Mühldorf (56,50)

Garmisch- Partenkirchen (55,00)

Dachau (52,50)

Weilheim- Schongau (55,00)

Erding (55,50)

Traunstein (50,50)

Landsberg (53,25)

Durchschnitt (53,07)

Freising (55,90)

Miesbach (54,00)

Starnberg (54,80)

Altötting (55,20)

München (51,80)

Umlagebedarf in € je Einw. 2025
(Hebesätze der vorläufigen Kreisumlagen in Klammern)
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Finanzausgleich 2025 (in tsd. € ) (Stand 27.01.2025) Kreisumlageerhöhung um 2,7%-Punkte

2025 2024 Differenz %

Schlüsselzuweisungen 27.735 20.400 7.335 35,96

Kreisumlage (erhöht) 49,70% 89.345 95.515 -6.170 -6,46

Einnahmen insgesamt 117.080 115.915 1.165 1,01

Bezirksumlage (erhöht) 23,55% 42.338 44.709 -2.371 -5,30

Krankenhausumlage 3.577 3.850 -273 -7,09

Ausgaben insgesamt 45.915 48.559 -2.644 -5,44

In % der Kreisumlage 51,39 50,84

Dem Landkreis verbleiben 71.165 67.356 3.809 5,66
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Einnahmen im Verwaltungshaushalt 

im Vergleich zum Vorjahresansatz u.a.

• Zuschüsse Bauunterhalt Hochwasser  + 0,15 Mio. €

• Zuschüsse Wartung und Pflege Schul-IT + 0,3 Mio. €

• Asylbewerberleistungsgesetz  - 1,3 Mio. €

• Jugendhilfe + 1,0 Mio. €

• Schlüsselzuweisung  + 7,3 Mio. €

• Kreisumlage  - 6,2 Mio. €

=> Volumenerhöhung um 809.114 €

24. April 2025
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Ausgaben im Verwaltungshaushalt 

im Vergleich zum Vorjahresansatz u.a.

• Personalkosten  +  1,1 Mio. €

• Jugendhilfeausgaben  +  3,5 Mio. €

• Asylbewerberleistungsgesetz  - 1,3 Mio. €

• Krankenhausumlage  - 0,3 Mio. €

• Kommunalunternehmen KUS und KEI  + 0,3 Mio. €

• ÖPNV  + 0,3 Mio. € 

• Zinsausgaben  + 0,5 Mio. €

• Bezirksumlage  - 2,4 Mio. €

• Zuführung an den VmHH - 1,1 Mio. €

=> Volumenerhöhung um 809.114 €
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Leistungen für Asylbewerber und 

Flüchtlinge im Haushalt 2025

Ohne bzw. anteiliger Kostenersatz

• Asylsozialberatung, Sprachkurse 120.000 €

• ca. 35 Vollzeitstellen ca. 2,0 Mio. € 

• Staatliche Personalkostenzuschüsse ca. 0,5 Mio. €

• Unbegleitete minderjährige Flüchtlinge 1,1 Mio. €

• Ersatzleistung ca. 0,8 Mio. €

Mit vollem Kostenersatz

• Berufsintegrationsklassen (Abwicklung über Staatshaushalt)

• Asylbewerberleistungsgesetz 7,5 Mio. €

=> Nettoaufwand des Landkreises rd. 1,9 Mio. € unter 

Berücksichtigung von 1.280 (Vorjahr 1.340) Asylbewerbern und 

1.615 (Vorjahr 1.368) ukrainischen Flüchtlingen = Gesamt 2.895 
(Vorjahr 2.708)              Stand: 01.03.2025
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Anteil des Personalkostenansatzes am     

Verwaltungshaushalt 
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Jahr Personalkostenansatz in € Anteil in Prozent

2013 13.044.600 16,7

2014 13.571.500 16,7

2015 14.881.350 16,4

2016 16.724.210 17,0

2017 17.391.260 16,2

2018 18.495.060 16,4

2019 19.533.870 16,5

2020 20.437.470 16,5

2021 21.441.270 17,4

2022 22.572.100 17,0

2023 24.359.800 16,6

2024 27.319.900 16,8

2025 28.412.600 17,3
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Sparanstrengungen

Themen mit wenig Eingriffspotenzial 
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Leistungen an die Ilmtalklinik GmbH 

Teil 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Gesamt

Verlust-

ausgleich

780.000 3.400.000 2.666.660 4.335.000 4.409.367 4.528.888 20.119.915

incl. Bad incl. Bad

Kapital-

einlagen

220.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 91.306 4.311.306

Anlage-

vermögen

250.000 250.000 250.000 250.000 250.000 250.000 1.500.000

Sanierung 

Investition 

Klinik PAF

41.000 392.589 712.808 878.376 1.000.000 1.500.000 4.524.773

Gesamt 1.291.000 5.042.589 4.629.468 6.463.376 6.659.367 6.370.194 30.455.994

Zusätzlich sind in 2013, 2016, 2021 und 2023 noch Ausfallbürgschaften in Höhe von 

4,5 Mio. € (Betriebsmittel), 10,0 Mio. € (Generalsanierung), 0,4 Mio. € (MVZ), 10,8 Mio. € 

(Pflegeschule) und 8,0 Mio. € (Großküche) für die Ilmtalklinik GmbH von der Regierung 

v. Oberbayern genehmigt worden (Sa. 33,7 Mio. €)

Walter Reisinger Folie 3024. April 2025



24. April 2025 Walter Reisinger Folie 31

Leistungen an die Ilmtalklinik GmbH 

Teil 2

Gesamt

2013 - 2018

2019 2020 2021 2022 2023
Gesamt

20.119.915 3.372.822 4.040.156 3.727.334 8.290.826

incl. Bad incl. Bad incl. Bad

1.300.000 1.000.000 1.000.000

0 1.430.534

45.029 23.211

Generalsanierung

BA 1 + BA 2

0 0 0 2.000.000 4.717.225 8.000.000 14.717.225

Gesamt 30.455.994 4.757.764 7.036.211 6.772.363 12.232.755 18.744.571 79.999.658

45.783.808

9.614.086

2.930.534

6.954.005Sanierung 

Investition 

Klinik PAF

4.524.773 382.162 1.696.055 282.775

Anlagevermögen 1.500.000 0 0 0

Verlustausgleich
6.232.755

Kapitaleinlagen 4.311.306 1.002.780 1.000.000

Zusätzlich sind in 2013, 2016, 2021 und 2023 noch Ausfallbürgschaften in Höhe von 

4,5 Mio. € (Betriebsmittel), 10,0 Mio. € (Generalsanierung), 0,4 Mio. € (MVZ), 10,8 Mio. € 

(Pflegeschule) und 8,0 Mio. € (Großküche) für die Ilmtalklinik GmbH von der Regierung 

v. Oberbayern genehmigt worden (Sa. 33,7 Mio. €)
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Leistungen an die Ilmtalklinik GmbH 

Teil 3

Gesamt     

2013 - 2023

2024 

Ansätze

2025 

Ansätze
Gesamt

45.783.808 11.700.000 11.600.000

2.000.000

Generalsanierung

BA 1 + BA 2

14.717.225 9.000.000 10.000.000 33.717.225

Gesamt 79.999.658 21.750.000 23.600.000 125.349.658

2.930.534

7.004.005Sanierung 

Investition 

Klinik PAF

6.954.005 50.000 0

Anlagevermögen 2.930.534 0 0

Kapitaleinlagen 9.614.086 1.000.000

69.083.808

12.614.086

Verlustausgleich

Zusätzlich sind in 2013, 2016, 2021 und 2023 noch Ausfallbürgschaften in Höhe von 

4,5 Mio. € (Betriebsmittel), 10,0 Mio. € (Generalsanierung), 0,4 Mio. € (MVZ), 10,8 Mio. € 

(Pflegeschule) und 8,0 Mio. € (Großküche) für die Ilmtalklinik GmbH von der Regierung 

v. Oberbayern genehmigt worden (Sa. 33,7 Mio. €)
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Ausgleich 85 % ab 2021 73 %

in Mio. €
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Entwicklung des Zuschussbedarfes in der Sozial- und 
Jugendhilfe (einschl. Grundsicherung)

Rechnungsergebnisse

Gesamt Sozialhilfe Jugendhilfe

Ansätze 2024 u 2025
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Jugendhilfe – Nettoaufwendungen 

2019 - 2024

(in Tausend € - IST)

7.890 € 9.760 € 10.660 € 10.970 € 12.300 € 15.470 €

+ 25,77 %

+ 4,50 %

+ 23,7 %
+ 9,22 %

+ 12,1%

+ 2,9 %

Walter Reisinger Folie 3524. April 2025



Erläuterungen zu den 

Ausgabenveränderungen 2024

Mehrausgaben:

Heimerziehung 2.500.000 €

Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche 1.900.000 €

Hilfe zur Erziehung 350.000 €

Gemeinsame Unterbringung von Müttern und Vätern mit Kindern 210.000 €

Förderung von Kindern in Tagespflege und Tageseinrichtungen 120.000 €

Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 110.000 €

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 100.000 €

Mehrausgabe +  5.290.000 €
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Erläuterungen zu den 

Einnahmenveränderungen 2024

Mehreinnahmen:

Heimerziehung sonst. betreute Wohnform - Minderjährige 1.400.000 €

Förderung von Kindern in Tagespflege und Tageseinrichtungen 550.000 €

Vollzeitpflege 125.000 €

Hilfe für junge Volljährige 30.000 € 

Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche 15.000 €

Mehreinnahmen +  2.120.000 €
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7.890 € 9.760 € 10.660 € 10.970 € 12.300 € 15.470 15.580 €

Jugendhilfe –

Nettoaufwendungen 2019 – 2025

(in Tausend €)

+9,22 %
+ 23,7 %

P
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+2,9 %

+ 12,1 %

+ 25,77 % + 0,71 % 

+ 4,5 % 
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Bruttoausgaben der Landkreise 

in der Jugendhilfe 2023 €/Einwohner 
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Ausgaben für die Jugendhilfe 2023 

in den Landkreisen je Einwohner

1. Miesbach 96

2. Fürstenfeldbruck 119

3. Weilheim-Schongau 126

4. Rosenheim 133

5. Neuburg-Schrobenhausen 143

6. Pfaffenhofen a.d.Ilm 146

7. Erding 153

8. Berchtesgadener Land 155

9. Ebersberg 157

10. Traunstein 161

10. Freising 161

11. Altötting 163

12. Mühldorf a.Inn 166

12. Dachau 166

13. Landsberg am Lech 168

14. Bad Tölz-Wolfratshausen 174

15. Eichstätt 177

16. Starnberg 185

17. Garmisch-Partenkirchen 202

18. München 250

Durchschnitt  O b e r b a y e r n 165

Durchschnitt  B a y e r n 147
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2022:

Platz 6
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Sparanstrengungen

Themen mit Handlungsspielraum 

Walter Reisinger Folie 4224. April 2025



24. April 2025 Folie 43

Personalkostenentwicklung 2015-2025 

in Mill. Euro (Ergebnis) 
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Stellenplan 2025
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2024 2025 +/-

Beamte 36,45 34,70 -1,75

Beschäftigte 358,32 359,47 +1,15

394,77 394,17 -0,6
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Stellenveränderungen Stellenplan 2025

Aufgabenbereich +/- Stellenplan

VHS, Kultur – Stellenreduzierung -0,45 EG 7

EDV, Digitalisierung – staatl. gefördertes ÖGD-

Projekt
+0,2 EG 9b
davon 0,2 kw

Ausländeramt – Beginn Freistellung ATZ +0,25 EG 8
davon 0,25 kw

Bes. Soziale Angelegenheiten – Beginn Freistellung 

ATZ
+0,25 EG 9c
davon 0,25 kw

Bautechnik – Beginn Freistellung ATZ +0,4 EG 10
davon 0,4 kw

Jugendhilfe Verwaltung – Ende Freistellungsphase 

nach Aufbrauch Wertguthaben
-0,5 EG 9b

Jugendsozialarbeit an Schulen – zusätzliche 

geförderte Stellen
+1,5 EG S12

Übertrag 1,65

Walter Reisinger Folie 4524. April 2025



Folie 46

Stellenveränderungen Stellenplan 2025

Aufgabenbereich +/- Stellenplan

Übertrag +1,65

Verkehrswesen – Ende Freistellungsphase ATZ -0,25 EG 7

Naturschutz, Klima, Energie – Nachbesetzung 

durch Staatspersonal
-1,0 EG 10

Soziales - Stellenreduzierung -1,0 EG 5

Stellenminderung -0,6

Darin enthalten sind 1,1 kw und 1,0 geförderte Stellen.

Stellenminderung künftige Jahre nach Abzug 

geförderte und künftig wegfallende Stellen

-2,7
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Ansatz Personalkosten 2025

Folie 47

Ansatz 2024

27,3 Mio. €

Veränderung

(+ ca. anteilig)

Ansatz 2025

28,4 Mio. €

915.000 € Lineare Anpassung inkl. 

Sozialversicherung, Versorgung, 

Zusatzversorgung, Beihilfe, 

Aufwendungen für ehrenamtl.

Tätigkeiten

35.000 € Leistungsentgelt, BKV

150.000 € Höhergruppierungen, 

Stufenaufstiege, Erfahrungsstufen, 

Beförderungen

0 € Keine neuen Stellen

Summe 1.100.000 €
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Anzahl aktiver Mitarbeiter nach 

Beschäftigtengruppen 
(Stand 27.01.2025)
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Übersicht Entwicklung freiwillige Leistungen

Summen Verwaltungs- und 

Vermögenshaushalt

in T€ (bis 2023 Rechnungsergebnisse – 2024 bis 2025 Ansätze)

830  
1.281  

692  
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Freiwillige Leistungen 2023 bis 2025 
Ansätze in T€

24. April 2025 Walter Reisinger Folie 53
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Lebensraum- /Destinationsmanagement 2025

KUS

- Lebensraum

- Tourismus

308 T€

158 T€

Leader (Lebensraum) 64 T€

Hopfenland Hallertau (Tourismus) 30 T€

IRMA (Lebensr. u. 

Wirtschaftsförderung)

67 T€

TOM (Tourismus)

EMM (Lebensraum u 

Wirtschaftsförderung)

8 T€

11 T€

Wirtschaftsförderung 2025

KUS 644 T€

DGZ 22 T€
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Übersicht Aufwendungen im Bauunterhalt

in T€ - Rechnungsergebnisse / Ansatz 2025
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Anschaffung bewegliches Anlagevermögen 

kreiseigener Schulen 

Schule Ansatz 2024 Anforderung 2025 Verwaltungsvorschlag

Realschule Pfaffenhofen 80.000 58.300 58.000

Realschule Geisenfeld 59.000 18.000 18.000

Realschule Manching 45.000 438.500 100.000

Gymnasium Pfaffenhofen 55.000 42.850 40.000

Gymnasium Wolnzach 175.000 399.700 175.000

Berufsschule Pfaffenhofen 500.000 382.300 350.000

FOS Scheyern 50.000 40.000 40.000

BOS Scheyern 50.000 40.000 40.000

Sa. 1.014.000 1.419.650 821.000
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Anschaffung bewegliches Anlagevermögen für 

das Landratsamt mit Außenstellen

Vermögensart Ansatz 2024 Anforderung 2025 Verwaltungsvorschlag

Mobiliar 180.000 113.000 113.000

EDV-Hardware 200.000 200.000 150.000

EDV-Software 400.000 650.000 400.000

Sonstiges (Messgerät, Tresor) 20.000 15.000 15.000

Sa. 800.000 978.000 678.000
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Zuschüsse für KUS und KEI

Ansätze 2022 2023 2024 2025

KUS 888.000 984.000 1.080.000 1.110.000

KEI 0 200.000 400.000 600.000

Sa. 888.000 1.184.000 1.480.000 1.710.000
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Ausgaben für Naturschutz, Energie und 

Klimaschutz 

Ansätze 2023 2024 2025 Vorschlag

Naturschutz

Personal

Sachausgaben

499.000

406.250

650.000

418.600

680.000

410.000 300.000

Sa. 905.250 1.068.600 1.090.000

Energie, Klima

Personal

Sachausgaben

329.000

251.500

417.000

176.000

430.000

108.000 108.000

Sa. 580.500 593.000 538.000

Insgesamt 1.485.750 1.661.600 1.628.000

Anmerkung für Naturschutz: Staatliche Förderungen von 50% - 70% der 

Sachausgaben sind als Einnahmen realisierbar und vor Ausführung der einzelnen 

Maßnahmen zu bewilligen  
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Erwerb von Anlagevermögen für 

Feuerlöschwesen und Katastrophenschutz

Ansätze 2023 2024 2025 Vorschlag

Feuerlöschwesen

abzgl. Zuweisungen

250.000

20.000

230.000

250.000

70.000

180.000

477.500

150.000

327.500

450.000

150.000

300.000

Katastrophenschutz

abzgl. Zuweisungen

150.000

50.000

100.000

80.000

40.000

40.000

324.500

0

324.500

200.000

0

200.000

Sa. 330.000 220.000 652.000 500.000
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Haushaltsplanung 2025 SG 62

Haushaltsentwurf Brand- und Katastrophenschutz 2025 (Vermögenshaushalt)

Maßnahme: Ausgaben: Förderung: Anmerkungen:

AB-Wasser (FW) 150.000,00 47.190,00

Beschaffungskonzept 2023, bereits 

beauftragt, Auslieferung voraussichtlich 

2025

Wechselladerfahrzeug (FW) 270.000,00 102.700,00

Beschaffungskonzept 2023, bereits 

beauftragt, Auslieferung voraussichtlich 

2025

Stromerzeuger 100 kVA (KAT) 20.000,00 0,00

Kommandowagen (KAT) 60.000,00 0,00

Sandsäcke 182.500 Stück (KAT) 73.000,00 0,00

Feldbetten + Zubehör (KAT) 75.500,00 0,00

Starlink FüGK (KAT) 1.800,00 0,00

Satellitentelefone (KAT) 4.000,00 0,00

Diverses (FW u. KAT) 147.700,00

Sa. 802.000,00 149.890,00

+ ggf. Anmietung einer weiteren Lagerhalle
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Sa. 2024: 17,9 Mio. €

Investitionsplanung

                                  des Landkreises Pfaffenhofen a.d.Ilm   (Stand: 31.03.2025)

Gesamtkosten

Bezeichnung der Maßnahme 2025 - 2028 in Mio. € 2025 2026 2027 2028

1. Hochbaumaßnahmen

- Generalsanierung Gymnasium PAF  4,000 2,500 1,000 0,500

- Neubau RS Geisenfeld, Mensa, Sporthalle 40,000 10,000 10,000 10,000 10,000

- Neubau Gymnasium im LK-Norden (Planung) 0,500 0,100 0,100 0,100 0,200

- Umbau Lehrküche BFS f. Kinderpflege 0,250 0,050 0,200

- Umbau und Erweiterung FOS/BOS 0,870 0,870

- Errichtung PV-Anlage am LRA 0,250 0,250

- Sanierung Kreisbauhof 3,100 0,100 1,000 1,000 1,000

Zwischensumme 48,970 13,870 12,300 11,600 11,200
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Sa. 2024: 7,9 Mio. €

2. Tiefbaumaßnahmen 2025 2026 2027 2028

- Ortsdurchfahrten

  -PAF 14 OD Ernsgaden / Knodorf 0,025 0,025

  -PAF 7 OD Gerolsbach-Kreisverkehr 0,300 0,300

  -PAF 25 OD Schmiedhausen 0,450 0,450

  -PAF 21 OD Ottersried 0,750 0,025 0,025 0,100 0,600

- Straßenbaumaßnahmen

  -PAF 10 Jebertshausen - Lkr.grenze FS 1,600 1,600

  -PAF 28 Wolnzach - Niederlauterbach 4,100 0,050 0,100 3,100 0,850

  -PAF 31 Gaden - Unterpindhart 3,600 2,650 0,850 0,100

  -PAF 13 Hohenwart - Freinhausen 1,800 0,100 1,400 0,300

  -PAF 13 Hohenwart - Schenkenau 0,050 0,050

- Radwege

  -PAF 6 Prambach - B13 bis PAF26 1,300 1,050 0,250

  -PAF 9 Ehrenberg - B13 0,850 0,100 0,750

  -PAF 21 Ottersried- Gambach 0,725 0,025 0,500 0,200

  -PAF 4 Tgb.- Hohenwart BA II 1,800 0,020 0,180 1,300 0,300

  -PAF 4 Tgb. - Hohenwart incl. Brücke 0,200 0,200

  -PAF 6 Güntersdorf - Lkr.grenze FS 0,850 0,025 0,675 0,150

  -PAF 34 Manching Bahnüberg. - Wendeplatte 0,800 0,010 0,090 0,550 0,150

  -PAF 8 Riedern - Gerolsbach 0,175 0,175

  -PAF 3 Jetzendorf - Kemmoden 1,625 0,060 1,390 0,175

  -PAF 7 Jetzendorf - Lkr.Dachau 0,200 0,020 0,050 0,050 0,080

  -PAF 3 Fernhag - Langwaid 1,600 0,050 0,125 1,200 0,225

  -PAF 29 Mitterwöhr - Niederwöhr 0,050 0,050

  

Zwischensumme 22,850 6,935 5,635 7,325 2,955
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Gesamtsumme 2024: 37,4 Mio. €

3. Investitionsförderungsmaßnahmen 2025 2026 2027 2028

- Ilmtalklinik GmbH (Kapitalrücklage) 5,000 2,000 1,000 1,000 1,000

- Ilmtalklinik GmbH (GS BA 1 + BA 2) 25,000 10,000 5,000 5,000 5,000

- Neubau Integrierte Leitstelle (Wettstetten) 0,900 0,100 0,200 0,300 0,300

- Zuschuss Neubau Förderzentrum PAF ?

Zwischensumme 30,900 12,100 6,200 6,300 6,300

4. Grunderwerb

- Naturschutz 0,600 0,150 0,150 0,150 0,150

5. Brand- und Katastrophenschutz

- Ausrüstung KAT-Schutz Landratsamt 0,950 0,650 0,100 0,100 0,100

Zwischensumme 1,550 0,800 0,250 0,250 0,250

Gesamtsumme 104,270 33,705 24,385 25,475 20,705
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Durchschnitt: 273 € pro Einwohner
LK PAF: 260 € pro Einwohner
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Prognose zur Finanzplanung investiver Maßnahmen

Stand: 31.03.2025

GS Gym. PAF Zuschuss Bau 

Förderzentrum

Hallenbad 

Geisenfeld

Planung

Gymnasium

Planung 

Gymnasium

Planung 

Gymnasium

Planung 

Gymnasium

Planung

Gymnasium

Neubau 

Gymnasium

Neubau RSG Neubau RSG Neubau RSG Neubau RSG

ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH ITK GmbH

Tiefbau Tiefbau+Bauhof Tiefbau+Bauhof Tiefbau+Bauhof Tiefbau Tiefbau

2025 2026 2027 2028 2029 2030
Ausgaben 

VmHH

Ausgaben 

VmHH

Ausgaben 

VmHH

Ausgaben 

VmHH

Ausgaben 

VmHH

Ausgaben 

VmHH

ca. 38,5 Mio. ca. 23,2 Mio. ca. 24,2 Mio. ca. 19,5 Mio. ca. 18,0 Mio. ca. 18,0 Mio.

Darlehen Darlehen Darlehen Darlehen Darlehen Darlehen

ca. 25,0 Mio. ca. 7,0 Mio. ca. 7,5 Mio. ca. 5,0 Mio. ca. 4,0 Mio. ca. 4,0 Mio.

Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand Schuldenstand

ca. 70,9 Mio. ca. 76,1 Mio. ca. 81,7 Mio. ca. 84,7 Mio. ca. 86,7 Mio. ca. 88,7 Mio.
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Finanzdaten der Gemeinden (SG 61) sowie

Stellungnahme der Kommunalaufsicht (SG 60)

24. April 2025 Walter Reisinger Folie 69

Von den 19 vorgelegten Gemeindehaushaltssatzungen 2024 wurden 8 genehmigungspflichte Satzungen ohne 

Einschränkungen genehmigt, die übrigen 11 Haushalte waren lediglich anzeigepflichtig.

Des Weiteren gab es 4 Nachtragshaushaltssatzungen 2024, von denen 1 genehmigungspflichtige Satzung mit der 

Auflage zur Vorlage eines Haushaltskonsolidierungskonzepts genehmigt wurde, die anderen 3 Nachtragshaushalte 

waren lediglich anzeigepflichtig.

Gemeinde Schulden Allgemeine Rücklagen Saldo

Stand 31.12.23 in 1000 € in 1000 € in 1000 €

Baar-Ebenhausen 0 2.100 2.100

Ernsgaden 1.642 3.104 1.462

Geisenfeld 1.552 15.150 13.598

Gerolsbach 2.160 4.189 2.029

Hettenshausen 0 1.001 1.001

Hohenwart 7.700 1.862 -5.838

Ilmmünster 3.240 2.396 -844

Jetzendorf 1.875 1.615 -260

Manching 4.447 10.318 5.871

Münchsmünster 17 18.142 18.125

Pfaffenhofen 7.887 17.410 9.523

Pörnbach 1.875 1.095 -780

Reichertshausen 3.907 1.025 -2.882

Reichertshofen 396 3.358 2.962

Rohrbach 6.212 1.907 -4.305

Scheyern 5.413 371 -5.042

Schweitenkirchen 0 6.511 6.511

Vohburg 2.004 17.867 15.863

Wolnzach 10.730 3.965 -6.765

Sa. 61.057 113.386 52.329

Vergleich zum Vorjahr plus 1.974 minus 14.316 minus 16.290
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Schulden und Rücklagenübersicht 2023

Gemeinde Schulden Allgemeine Rücklage Differenz Einwohner zum 

30.06.2023

Schulden pro 

Einwohner

Differenz pro 

Einwohner

Baar-Ebenhausen -  €                 2.100.000 €                 2.100.000 €        5.637 -  €                    373 €             

Ernsgaden 1.642.000 €      3.104.000 €                 1.462.000 €        1.812 906 €                   807 €             

Geisenfeld 1.552.000 €      15.150.000 €               13.598.000 €      11.665 133 €                   1.166 €          

Gerolsbach 2.160.000 €      4.189.000 €                 2.029.000 €        3.823 565 €                   531 €             

Hettenshausen -  €                 1.001.000 €                 1.001.000 €        2.297 -  €                    436 €             

Hohenwart 7.700.000 €      1.862.000 €                 5.838.000 €-        4.957 1.553 €                1.178 €-          

Ilmmünster 3.240.000 €      2.396.000 €                 844.000 €-           2.210 1.466 €                382 €-             

Jetzendorf 1.875.000 €      1.615.000 €                 260.000 €-           3.176 590 €                   82 €-               

Manching 4.447.000 €      10.318.000 €               5.871.000 €        12.805 347 €                   458 €             

Münchsmünster 17.000 €           18.142.000 €               18.125.000 €      3.205 5 €                       5.655 €          

Pfaffenhofen a.d.Ilm 7.887.000 €      17.410.000 €               9.523.000 €        27.017 292 €                   352 €             

Pörnbach 1.875.000 €      1.095.000 €                 780.000 €-           2.260 830 €                   345 €-             

Reichertshausen 3.907.000 €      1.025.000 €                 2.882.000 €-        5.177 755 €                   557 €-             

Reichertshofen 396.000 €         3.358.000 €                 2.962.000 €        8.462 47 €                     350 €             

Rohrbach 6.212.000 €      1.907.000 €                 4.305.000 €-        6.201 1.002 €                694 €-             

Scheyern 5.413.000 €      371.000 €                    5.042.000 €-        4.988 1.085 €                1.011 €-          

Schweitenkirchen -  €                 6.511.000 €                 6.511.000 €        5.692 -  €                    1.144 €          

Vohburg a.d.Donau 2.004.000 €      17.867.000 €               15.863.000 €      8.794 228 €                   1.804 €          

Wolnzach 10.730.000 €    3.965.000 €                 6.765.000 €-        11.942 899 €                   566 €-             

Summe 61.057.000 €    113.386.000 €             52.329.000 €      132.120 462 €                   396 €             

(⌀ pro Einw ohner) (⌀ pro Einw ohner)

Schuldenstand des Landkreises Pfaffenhofen

Stand Ende 2023 28.662.000 €               (=217 €/Einw.)

Stand Ende 2024 voraussichtlich 47.677.400 €               (=359 €/Einw.)

Rücklagen des Landkreises Pfaffenhofen

Stand Ende 2023 5.145.000 €                 

Stand Ende 2024 voraussichtlich 3.776.094 €                 
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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